
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3081/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2005

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Dipendente Sig. Salvatore Secco - Corresponsione emolument arretrato contrato 2019/2021
- Liquidazione Eredi.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redata  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato in
relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifche ed
integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non
sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato  ato che  nella  procedura  in  oggeto sino  ad  oggi  sono stat rispetat i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all'artcolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legiimità  e  corretezza  dell'azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Dot. Giuseppe Scafdi Font con la
narratva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 07/06/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 2539 del 07/06/2024
Protocollo N. 45693/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sotoscrito Responsabile del Procedimento, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1738 del

17/04/2023,  con  incarico  confermato  e  prorogato  con  successiva  D.D.  n.  5950  del  21/12/2023,

sotopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione.

A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui all’artcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che
nella  istrutoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  decreto  non  si  trova  in  confito  di
interessi, anche potenziale.

Premesst cheo 

 l’art. 40, co. 4, D.Lgs. n. 165/2001, stabilisce che le pubbliche amministrazioni adempiono agli
obblighi assunt con i contrai colleivi nazionali  o integratvi dalla data della sotoscrizione
defnitva e ne assicurano l’osservanza nelle forme previste dai rispeivi ordinamenti;

 in data 16 novembre 2022 è stato defnitvamente sotoscrito il C.C.N.L., relatve al personale
non dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019 – 2021i; 

 che l’art. 2, co. 3, CCNL 16 novembre 2022 dispone: “3. Gli isttut a contenuto economico e
normatvo con caratere vincolato ed automatco sono applicat dalle amministrazioni entro 30
giorni dalla data di stpulazione di cui al comma 2”i; 

 viste le tabelle di retribuzioni D), E), F) allegate al C.C.N.L relatvo al personale non dirigente del
Comparto  Funzioni  Locali  per  il  triennio  2019-2021,  sotoscrito defnitvamente  in  data  16
novembre 2022i;

 sulla  base  della  Tabella  D)  allegata  al  C.C.N.L.  in  oggeto,  sono  stabilit  gli  arretrat da
corrispondere a favore del personale in servizio per il periodo 1° gennaio 2019 – 31 dicembre
2021  (  comprensivi  della  quota  di  tredicesima  per  le  annualità  2019,2020  e  2021)  e  per
ciascuna posizione economicai;    

 è stato necessario disporre con determinazione dirigenziale n. 5363 del 09/12/2022, a favore
del  personale  dipendente  in  servizio,  la  liquidazione  degli  arretrat contratuali  degli  anni
2019/2021, oltre il periodo gennaio – dicembre 2022, da inserire negli  stpendi del mese di
dicembre 2022i;

Rilevatt cheo

 occorre  procedere  alla  liquidazione  e  al  relatvo  pagamento  delle  spetanze  riguardant
l’arretrato contrato 2019/2021 e fno al 15 marzo 2022 dovuto agli eredi del dipendente Sig.
Salvatore Secco, (deceduto in data15/03/2022)i;

 la complessiva somma spetante al  dipendente Sig.  Salvatore Secco è pari  a  €.1.107,37  per
arretrato contrato 2019/2021e  fno al 15 marzo 2022 data del decessoi;

 gli oneri a carico dell’Ente ammontano per CPDEL ad €.263,55 per INADEL TFS €.31,89 e l’IRAP
ad €.94,13i;
                                                                                                                                            

Prest att cheo

 occorre  efetuare  il  pagamento  riguardante  l’arretrato  contrato  2019/2021  e  fno  al
15/03/2022 agli  eredi  del  dipendente Sig.  Salvatore  Secco che,  così  come da dichiarazione
sosttutva dell’ato di notorietà, acquisita agli ai dell’Ente prot. 20057 del 22/03/2022, risulta
essere la Sig.ra Girolama Marsala, coniuge, nonché unica erede del dipendente Sig. Salvatore
Secco deceduto il 15/03/2022i;   

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 la somma da pagare all’unica erede di cui sopra, al neto dei contribut previdenziali a carico del
dipendente deceduto, ammonta ad €.963,96;  

Si riteene pertaentt, enecessarito   
  

 pagare la somma di €.963,96, al neto dei contribut previdenziali, a carico del dipendente Sig.
Salvatore  Secco   deceduto,  alla  Sig.ra  Girolama Marsala,  coniuge,  nonché  unica  erede  del
dipendente di cui soprai; 
                                                                                                                                               

Datt att che per il presente provvedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non sono

state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’artcolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legiima e corretezza dell’azione amministratva, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sotoscrizione del presente provvedimento.

    Visto

• la L.R. 30/00i;

• l'art. 107, comma 3° D.to L.vo 267/00i;

• l'art. 4 comma 2° D.to L.vo n° 165/01i;

• il CCNL 2019/2021i;

• Visto l'avvenuto riscontro di quanto previsto dall'art. 184 del TUELi;

Ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina della fnanza e della contabilità.

PROPONE

Per le motvazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1. DI ATTRIBUIRE al dipendente Sig. Salvatore Secco, la somma complessiva  di  €.1.107,37 per il

relatvo  pagamento  delle  spetanze  riguardant l’arretrato  contrato  2019/2021  e   fno  al

15/03/2022 data del decesso i;

2. DI LIQUIDARE l’importo complessivo di €.1.107,37, per arretrato contrato 2019/2021 e fno al

15/03/2022,  dando  ato  che  la  stessa  trova  copertura  sull’impegno  di  spesa  n.3900/2022

assunto al capitolo 119106/1i;

3. DI LIQUIDARE e PAGARE: 

-  l’importo complessivo di €.263,55, per oneri CPDEL a carico dell’Ente dando ato che, la stessa

trova copertura sull’impegno n. 3901/2022 assunto al capitolo 119106/2i;

- l’importo complessivo di  €.31,89, per oneri INADEL TFS a carico dell’Ente dando ato che, la

stessa trova copertura sull’impegno n. 3902/2022 assunto al capitolo 119106/2i;

- la somma complessiva  di €.94,13,  per IRAP dando ato che, la stessa ricade sull’impegno n.

3904/2022 assunto al capitolo 119728i;

4. DI PAGARE, al neto dei contribut previdenziali a carico del dipendente deceduto, la somma di

€.963,96, all’unica avente dirito dello stesso, come, con le modalità di cui alla documentazione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



acquisita gli ai di questo Ente il 20/03/2022 prot. 20057, alla Sig.ra Girolama Marsala, coniuge,

nonché unica erede del dipendente Sig. Salvatore Secco, accreditandola sul c/c intestato alla

Sig.ra Girolama Marsala, comunicata dalla stessa a questo Ente.

5. DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento:

-  alla  Direzione  Ragioneria  Generale  Ufcio  T.E.F.   del  personale  per  gli  adempiment

consequenzialii;

- all’ unica erede succitatai;

- all’URP, alla mail urp@citametropolitana.pa.it.

Palermo li 07/06/2024

Operattre  Espertt Ammienistratvt                                                  

       Giuseppe Emanuele

 

    Il Resptensabile del Prtcedimeentt

      E.Q.  Ing. Giuseppe Scafdi Font 

Documento  prodoto  in  originale  informatco  e  frmato  digitalmente  ai  sensi  dell'artcolo  20  del  Decreto  legislatvo
n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


